یہاں تک کہ ہم نے تاریخ اسلام کے اس دوسرے دور کو اسلامی تاریخ کی درسی کتابوں
سے خارج کر رکھا ہے۔ ہمارے دینی مدارس میں اولاً تاریخ کی طرف سے سخت بے توجہی برتی جاتی
ہے۔ اور چوتھویں بہت تاریخ پڑھائی نہیں جاتی ہے وہ خلافت عباسی کے خاتمہ کے ساتھ اختتام

پر پہنچ جاتی ہے۔ گویا دینی مدارس میں پڑھائی جانے والی تاریخ اسلام کی رو سے سقوط بغداد (۶۵۶ھ) مطابق ۱۲۵۸ء کے بعد سے اسلام کی تاریخ میں ایک طویل بھینانک خلا ہے جو کچھلے سات سو سال سے ہم پر مسلط ہے۔

یہ تصور تاریخی حقائق سے کسی قدر دور، ملت اسلامیہ کے لئے کس قدر حوصلہ شکن اور اس کے قوائے عمل کے لئے کس قدر مضر اور اسلامی تعلیمات کے کس قدر خلافت ہے، اس کی تفصیل میں جانے کا یہاں موقع نہیں اور شاید اس کی چنداں ضرورت بھی نہیں۔